АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 № 1401
п. Урмары

[image: ]
ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

24.10.2023  1401  №
Вâрмар  поселокê

О проведении муниципального конкурса творческих работ, посвященного  Дню сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации десятилетия детства», в целях выявления и поддержки одарённых детей, формирования у обучающихся сознательного и ответственного отношения к правам и обязанностям человека, осуществления профориентационной деятельности  Администрация  Урмарского  муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести с 19 октября по 08 ноября 2023 года муниципальный конкурс творческих работ, посвященный Дню сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (далее – Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1);
2.2. Состав рабочей группы и жюри по организации и проведению Конкурса (Приложение № 2);
2.3. Смету расходов (Приложение № 3).
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Финансирование по организации и проведению Конкурса осуществить за счет средств бюджета мероприятий в рамках подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 года № 335.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам -  начальника отдела образования и молодежной политики В.В. Павлова.
6. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения управления делами администрации Урмарского муниципального округа обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Урмарского муниципального округа.

[bookmark: _GoBack]

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                  	         В.В. Шигильдеев

Павлов Виктор Вениаминович
8(835-44) 2-15-41

Приложение № 1
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 24.10.2023 № 1401

Положение
муниципального конкурса творческих работ,
посвященного Дню сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации

I. Общие положения
Муниципальный конкурс творческих работ, посвященный Дню сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики», утвержденной постановлением Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 № 335.

II. Цели и задачи конкурса
Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма и гордости за сотрудников органов внутренних дел.
Основными задачами Конкурса являются:
- углубление знаний, обучающихся о деятельности сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, выявление и поддержка одаренных детей,
- активизация работы образовательных организаций по гражданско-патриотическому воспитанию, формирование у обучающихся сознательного и ответственного отношения к правам и обязанностям человека.
- вовлечение несовершеннолетних в просветительскую деятельность по профилактике правонарушений посредством художественного творчества;
- развитие творческих способностей учащихся и формирование нравственных, этических идеалов современного школьника.

III. Организаторы
Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.
Непосредственное проведение Конкурса возлагается на МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа.

IV. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования Урмарского муниципального округа.
Возрастные группы участников:
— 1-4 классы (младшая возрастная группа);
— 5-8 классы (средняя возрастная группа);
— 9-11 классы (старшая возрастная группа);
— несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонарушений;

V. Порядок и условия проведения Конкурса
Конкурс проводится с 19 октября по 08 ноября 2023 года по следующим номинациям:
- «Рисунок «В стране закона и порядка» (для обучающихся 1-4 классов). Принимаются рисунки, выполненные в любом жанре и технике (карандаш, фломастер, акварель, гуашь, масло).
- Представленные на Конкурс работы должны быть на формате А3 (420 мм х 297 мм).
- На обратной стороне указать ФИО выполнявшего работу, наименование образовательной организации (по уставу ОО), класс, ФИО руководителя.
- «Плакат - мотиватор «Служить и защищать» (для групп: обучающиеся 5-8 классов и несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонарушений). (Мотиватор – это особый плакат (постер), который содержит вдохновляющее на что-то изображение в тонкой раме на однотонном фоне, изображение сопровождает заголовок и поясняющая, мотивирующая на что-либо надпись).
- Видеоролики «Я выбираю профессию полицейского»; «Полиция будущего» (для групп: обучающиеся 9-11 классов и несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонарушений).
- «Сочинение – эссе «Профилактика преступности – общее дело полиции и граждан»; «Моя будущая профессия-полицейский»; «Общество без преступности - реальность или миф?» (для групп: обучающиеся 9-11 классов и несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонарушений). Для участия в конкурсе участникам необходимо представить оригинальные сочинения - эссе на заданную тему.
На титульном листе указать ФИО выполнявшего работу, наименование образовательной организации (по уставу ОО), класс, ФИО руководителя.
На титульном листе не должно быть текста сочинения. Работа должна быть оформлена в текстовом редакторе WORD через одинарный интервал, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12;
Конкурсная работа должна соответствовать следующим требованиям:
- плакат в рамке, содержащий следующие элементы:
- изображение, иллюстрирующее текст;
- слоган, изображенный крупным шрифтом (желательно слово, словосочетание или предложение с пояснением);
- плакат-мотиватор должен быть выполнен в формате не менее А 2.
Видеоролики предоставляются в электронном виде в формате *.avi, *.mpg, *.mov, *.mpeg, *.wmv. Максимальная продолжительность ролика не более 3 минут.
Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов компьютерной графики – на усмотрение участника;
Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и тд.).
Конкурсные работы не должны противоречить законодательству Российской Федерации. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса. Соблюдение авторских прав и отсутствие в работах элементов плагиата обязательно, в случае обнаружения последних представленные работы снимаются с Конкурса.
Работы и заявки для участия в конкурсе принимаются до 07 ноября 2023 года на электронный адрес МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа: urmary-ddt@mail.ru. Подведение итогов Конкурса – 08 ноября 2023 года.
Отчет о подведении итогов будет отправлен на сайт МБОУДО «ДДТ» https://ddt-urmary.edu21.cap.ru/ 10 ноября 2023 года.

VI. Критерии оценки.
«Рисунок «В стране закона и порядка»:
- соответствие работы заявленной теме;
- художественный уровень работы (композиция, эстетика, гармония цвета);
- яркость, образная выразительность;
- уровень сложности работы.
 «Плакат - мотиватор «Служить и защищать»
 - соответствие работы заявленной теме;
 - художественный уровень работы (композиция, эстетика, гармония цвета);
 - точность, доходчивость языка и стиля изложения лозунга;
 - соответствие изображений лозунгу.
«Сочинение – эссе Профилактика преступности – общее дело полиции и граждан»; «Моя будущая профессия-полицейский»; «Общество без преступности - реальность или миф?»
- соответствие работы заявленной теме;
- идейная направленность сочинения, полнота раскрытия темы;
- правильность фактического материала;
- актуальность, логика, связность, целостность сочинения;
-лингвистическая компетентность (орфографическая, пунктуационная, стилистическая грамотность);
- коммуникативная компетенция (направленность сочинения на адресата - читателя);
- художественно-образная (или научная) новизна работы.
Видеоролики «Я выбираю профессию полицейского»; «Полиция будущего»
- соответствие тематике
- оригинальность сценария, глубина раскрытия темы;
- аналитический уровень материалов и информационная насыщенность;
- авторский стиль и языковая культура;
- дизайн и художественное оформление.

VII. Подведение итогов и награждение победителей и призеров
7.1. С целью оценки поступивших работ на конкурс создается Конкурсная комиссия (Приложение № 3). По результатам Конкурса конкурсной комиссией определяются победители, призеры Конкурса.
Итоги конкурса и награждение проводятся по номинациям раздельно с учетом возрастных категорий.
7.2. Призеры и победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа и ценными призами.
7.3. Работы победителей Конкурса могут в дальнейшем использоваться в некоммерческих целях (использоваться организаторами и педагогами в учебных и просветительских целях).
7.4. Расходы на награждение победителей и призеров ценными призами осуществляются за счет бюджета мероприятий в рамках подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики», утвержденной постановлением Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 № 335.

VIII. Финансирование
Финансовые расходы осуществляются за счет бюджета мероприятий в рамках подпрограммы «подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики», утвержденной постановлением Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 17.03.2023 № 335.

Приложение
к положению муниципального конкурса
творческих работ, посвященного
Дню сотрудников органов внутренних
дел Российской Федерации

Заявка участника
муниципального конкурса творческих работ,
посвященного Дню сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации

	Возрастная категория

	Номинация

	ФИО участника (полностью)

	Дата рождения, возраст

	Место учебы (образовательная организация), класс

	ФИО руководителя

	Контактный телефон

_________________                                                                      _________________________
дата                                                                                                                 (Ф.И.О)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 24.10.2023 № 1401

Состав
рабочей группы и жюри по проведению муниципального конкурса
творческих работ, посвященного Дню сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации

Иванова Н.В. – заместитель начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа, председатель;
Мочалов С.Г. – начальник МО МВД России «Урмарский» (по согласованию);
Пудрикова К.А. – директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
Егорова С.М. – методист МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
Иванова Л.В.- методист дополнительного образования МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа;
Виссарионова Т.Л - главный специалист – эксперт - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав отдела образования администрации Урмарского муниципального округа;
Сотникова Н.С. – главный специалист-эксперт отдела правового и кадрового обеспечения администрации Урмарского муниципального округа, секретарь комиссии по профилактике правонарушений в Урмарском муниципальном округе;
Ларионова И.О. – преподаватель МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»;
Антипова М.М – учитель русского языка и литературы МБОУ «Ковалинского ООШ»;
Тимофеев Н.А. – учитель обществознания и истории МАОУ «Урмарского СОШ им. Г.Е. Егорова»;
Васильев Г.Н – председатель Общественного совета при МО МВД России «Урмарский» (по согласованию);
Родзянова А.В. – специалист ГРЛС МО МВД России «Урмарский» (по согласованию).

Приложение № 3
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 24.10.2023 № 1401

Смета расходов
для награждения победителей и призеров муниципального конкурса творческих работ, посвященного Дню сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации

	№
	Наименование статьи расхода
	Сумма, руб.

	1.
	Дипломы для победителей и призеров, сертификаты для участников
	800

	2.
	Ценные призы для награждения победителей и призеров.
	4200

Итого: 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек

image10.emf

image1.emf